Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia ecclesiastica, lat

Eusebius <Caesariensis>

[Straßburg], nicht nach 1475

Incipit tertius liber ecclesiastice historie

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313482)

vj De fame que oppresserit eos
vij De hijs que a xpo pdicta sūt
viii De portentis ante bellum
ix De iosepho et quos reliquerit
 libros
x De diuinarum meminit scriptu-
 rarum
xj Quēadmodū post iacobū syme-
 on iherosolimozū rexī eccliaz
xij Ut vespasianus posteritatē da-
 uid iussit inquiri
xiii Quōd alexādrine ciuitati sedus
 abilius p̄fuit
xiiii Quōd rome secundus ep̄c anas-
 detus fuit
xv Ut tertius ab hoc clemens
xvi De epistola clementis
xvii De p̄secutione sub domiciano
xviii De iohanne ap̄lo et reuelati-
 one eius *De iohanne .c.*
xix Quēadmodū domician⁹ poste-
 ritatem dauid iussit occidi
xx De p̄sapia saluatoris
xxi Quōd alexādrimozū ecclie tertio
 p̄fuit cerdo
xxii Quōd anthiochie sedis ignatius
xxiii Relatio de iohanne ap̄lo
xxiiii De ordinatione euāgeliozū
xxv De idubitatia diuinis suspec-
 titus scripturis
xxvi De menādzo mago
xxvii De secta ebionozum
xxviii De corintho p̄raue religio-
 nis amittite
xxix De nicolao et sectatoribus
 suis
xxx De hijs ap̄lis qui nō sūt asper-
 nati iura conubij
xxxi De philippi et iohānis excessu
xxxii Quēadmodū symeon iheros-

solimozū ep̄iscop⁹ passus sit
xxxiii De traian⁹ xp̄ianos vetuerit
 inq̄ri
xxxiiii Quōd eccliaz romanā quar-
 tus rexit euaristus
xxxv Ut tertius p̄fuit iherosolimis
 iustus
xxxvi De ignatio et ep̄lis eius
xxxvii De hijs euāgelistis qui tūc
 temporis eminebant
xxxviii De epistola demētis alijsq̄
 scripturis eius
xxxix De libris papie

**Explicit Capitula tertij libri eccle-
 siastice historie.**

**Incipit tertius liber ecclesiastice hi-
 storie .Capitulum .pmū**

gitur iudei debitis cladibus purges-
 bantur .sancti vero ap̄li dñi et sal-
 uatoris nostri ceteriq̄ discipuli ad
 pdicandū verbum dei .p̄ singulas
 qualq̄ orbis terre p̄uicias diri-
 mūtur . Thomas sicut nobis tra-
 ditum est sortitus est parthos .ma-
 theus ethiopiā .bartholome⁹ indiā
 interiōrē .andreas scythiam .iohan-
 nes asyā . Vnde apud ephesum et
 cōmoratus est et defunctus .petrus
 pontū .galaciā .bithinniā .capado-
 ciam .ceterasq̄ cōfines p̄uicias iu-
 deis dūtazat .pdicans circuisse de-
 p̄henditur .et ad vltimū in urbe ro-
 ma cōmoratus ubi et crucifixus est
 deorsū capite dimerso .qd̄ ip̄e ita si-
 eri deprecatus est .ne exequari dño
 videretur . De paulo aut̄ qd̄ dicā
 quia ab iherusalem vsq̄ ad illiriū

compleuit euangelium xpi .et ad
ultimū sub nerone martiriū duxit
Nec ita p ordinem in tertio libro
explanationum genesis .origenes
exponit

Caplm .ij.

erum petr⁹ ap⁹lus .p⁹dicati
onis sue monimēta nobis
p pauca dereliq̄t .**U**na etem eius
ep⁹la est .de qua null⁹ omio dubita
uit .**N**ā de scda multis incertū est
Apud plurimos tñ .etiā ipa legen
da suscipitur .**I**lle vero libellus q̄
dicitur actus petri .et qd̄ nomis ei⁹
euangeliū nūcupatur .sed et q̄ dī
citur eius p⁹dicatio .vel reuelatio in
scripturis p⁹sius canonicis nō ha
betur .sed ne aliquis quidē scripto
rum veterū .v⁹ti eorū testimonijs in
uenitur .**V**erū pcedente nobis hi
storie narratōne .p oportunitates
locozū cum scriptores ecclesiasticos
memorabim⁹ .necessario etiā scrip
turarū libros .qui in auctoritate eē
debeant .et quozū minus sequenda
sūt auctoritas exponem⁹ .**I**nterim
petri ut dixim⁹ p⁹ma ep⁹la .ab omi
bus veterib⁹ est recepta .**P**auli q̄z
manifeste q̄tuordecim sūt ep⁹le .que
in auctoritate habentur .licet sciam
apud latinos .de ep⁹la que ad hebre
os scribitur .haberi dubitationem
Sed et de ipa quid vnusq̄sq̄ vete
rum scriptozū senserit .in tempore
pferem⁹ .et libell⁹ hermen q̄ appell
latur pastoris .cui⁹ paul⁹ in ep⁹lis
suis meminit .a plurimis nō est res
ceptus .ab alijs aut̄ necessari⁹ iudic
cat⁹ est .ppter eos qui p⁹mis ad fi
dem institutiomb⁹ imbuuntur .**U**n

libellus hermen

et in nōnullis eccl⁹ijs legitur .et mē
ti veterū scriptozū vñ sūt testimo
nijs ei⁹ .**N**ec interim nob̄ pmissa
sint .de dinozū librozū fide .**Q**uā
mor etiā veterū a stipulatione fire
mabimus

Caplm .iij.

Paul⁹ aut̄ q̄ ab iherusaleni
in circuitu .vsq̄ ad illiricū
gentib⁹ euangelium p⁹dicauerit .ex
ip⁹ vocib⁹ cōprobat⁹ .et ex hijs
q̄ lucas in actib⁹ ap⁹lozum scribit
Sz et petrus in quib⁹ etiā ip̄e pu
cijs hijs qui ex circūcisione sūt p⁹di
cauerit xpm .pp⁹rijs vocibus in ea
ep⁹la quā ip⁹ius absq̄z ambiguitate
claruit esse designat .in qua ad eos
qui in dispersione sunt scribit sine
dubio hebreos .**I**pi etem dicitur
eāq̄ pp⁹rijs e sedib⁹ pulsi .et positi
in dispersione .vt ait ip̄e .ponti .ga
latie .capadocie .et asie .ac bithinie
ex quibus si qui constantes in fi
de et emulatores vbi dēi repti sunt
etiā regendas eccl⁹ias quas apli sūt
dauerāt susceperūt .quozū noia nō
est facile explicare p singulos .**E**x
ap⁹li tñ pauli sermoib⁹ colligere
possum⁹ .permultos esse quos ille
nūc adiutores .nunc cōmiliones
nūc etiā concaptiuos et cōlaboran
tes in euangelio .et comites noiat
Sz et lucas in actib⁹ ap⁹lozū plu
rimos ei⁹ socios memorat .et p⁹fici
pes p⁹dicatiōis .sicut timothei me
minit et titi .**Q**uozū alter i ep⁹la so
cleijs .alter ordmādis apud cretā ec
clesijs .ab eo ordinat⁹ p⁹ficatur .**I**p
se aut̄ lucas genere quidē anthio
ceni⁹ .arte medic⁹ .comes v⁹o pauli

plum.

et ceterorum apolorum socii et necessari
us fuit. Is ergo secundum hanc medius
einam quam ex apolorum vel societate vel
traditione suscepit. duos nobis me
dicinales libros. quibus non corpora
sed anime curentur explicuit. Euange
lium scilicet in quo etiam sic profatur
sicut tradiderunt nobis inquit hi qui
ab initio ipsi viderunt. et ministri fue
runt verbi dei. quos et ab initio se
cutus sum. et actus apolorum quos in
iam auditu precepit. sed oculis insper
erat. Tradunt autem quod euangelium su
um a pauli ore descripserit. et ipsum
fit. quod apulus suum euangelium soleat
nominare. cum dicit. Secundum euange
lium meum. Sicut et marcus quo ex
ore petri fuerat predicata conscripserit
Memoratur autem ex comitibus pauli
crescens. quidam ad gallias esse profee
tus. in quo vero et clemens in urbe ro
ma ecclesie profuisse. qui comites et
adiutores eius fuisse. ab ipso paulo
prohibentur. Sed et dyonisius ariopa
giten apud athenas. quem lucas de
scribit. primum paulo predicante cre
didisse. inter socios eius fuisse. et
ecclesie atheniensium constat sacerdoti
um suscepisse. Sed nunc interim ad
historie ordinem redeamus.

¶ Cap. iij.

gitur post nerone qui tredecim annis
obsedit romam culmunis principatum.
galba et ottho. anno et sex mensibus
detento participatu. defuncti vespasiano
regem gubernacula derelinquit. posito
per idem tempus in principio belli. quod
iudeis intenderat. ubi ab ipso exercitu
cum quo oppugnabat iudeam. subrogatur
impio

7
Itaque celeriter romam tendens. tanto fi
lio suo cura belli et iherosolimorum
oppugnationes iniungit. Verum post
ascensionem domini et saluatoris nostri
iudei vel in ipsum commissi piaculi. vel
persecutionis in apolos. et necis i ste
phanum. sed et obruncationis in
apolum iacobum. et in iacobum. nichil
ominus fratre domini qui appellatus est
iustus. sceleris admitti ceterorumque
omnium quos propter fidem christi. in
fidem dolis atque omni fraude nequicie
circumueverant. pro hiis inquam omni
bus male pene diuinitus reposebantur.
Et apostoli quidem ab illis per fugati. ac
per omnes loca dispersi. sicut supra dixi
mus. progebant in virtute christi. qui
eis precepit dicens. Cum es baptizate
omnes gentes. in nomine meo. Ecclesia
vero que in iherosolimis fuerat congregata.
responso a deo accepto. emigre
re iubentur et transire ad oppidum
quoddam pellam nomine transiordanen
quo ablatis ex urbe sanctis et iustis
viris. vindicte celesti fieret locus. ta
de urbe sacrilega. que de populo impio
per excidium patrie eiusionemque sumede

¶ Cap. v.

uantis ergo malis gens tue
vniuersa mulctata sit atque ipsa
iudee fra. bello. fame. igne. cedibusque
vastata sit. quanta populorum milia. pa
tres simul cum coniugibus ac puulis
liberis absque numero absque discretio
ne trucidati sint. que etiam diuersarum
urbium obsidiones. sed et ipsius
suis magnifice et famosissime ciui
tatis iherusalense quanta vastitas. qua
ta fuerit diuisarum mortium strages
que per hec singula bellorum extiterit.

modus. et ut scdm id qd pphete ps
dixerant abhominatio desolatonis
in ipso quondam dei famosissimo col
locata sit templo. atq; ad ultimū cūcta
ignis pphat? sit et flāma cōsumperit
si quis pleni? nosce vult. historias
iosephi relegat. **M**os vero ex hijs
ea tm que ad explanationē suscepti
operis sufficiūt assumim?. et in qui
bus refert qd ex omi iudea pphi in
die solempni pasce. iherosolimā ve
lut exiciali qdam manu cogēte cōs
uenerant. quos tricies centenari
lia hoīm dicit fuisse. iusto scilicet
dei iudicio tempe hoc ultionis elec
to. vt qui in diebus pasche saluato
rem suū et salutare xpm dñm. erus
quis mamb; et sacrilegis vocibus
violauerāt. in ipis diebus velut in
vnū carcerē omis multitudo con
elusa. feralis pene exiciū qd mereba
tur excipet. ptribo que in eis vel
gladij cede. v; alijs belli machinis
collata sūt explicare. **E**a tñmodo.
que dire famis exicio ptulerit. sus
pradicti historioꝝphi sermonib; p
feram. quo legentes hec intelligāt
quātum piaculi sit audere aliq; in
xpm. et q; grauib; ausa supplicijs
expiantur. **A**ge itaq; quint? iose
phi historiarū liber ponatur i mes
dium. ex quo omis illoꝝ luctuos
sa tragedia pnoscat. **D**iuitibus
aut pmanere inq; aut pire. vnum
atq; idem erat. **S**i em in vrbe pmas
sissent. facultatū suarū causa crimin
ne obiecto. quasi q; d; trāsfugiendo
cogitarēt pimebāt. **N**ecessitas
vero famis factioꝝrū extollebat ar
rogantiā. et vtrūq; simul media cū

trinitate crescebat. **P**ublice qui
dem frumentū nusq; omnino erat
sed irruentes vrbis pdone. pscrui
tabatur domos. et siq; inuenisset
tanq; de hijs qui sefellerat penas
sumebāt. si vero nō inuenissent. nō
chilomin? tanq; eos qui occultius
et diligent? absconderit trucidabāt
Indiciū vōo haberi ab eis pabula
capiebant. hoc ipso qd adhuc viue
re et subsistere corporib; videbant
tur. tanq; qui pfecto iā interissent
nisi absconditos vspiam tegerēt eis
bos. **S**i quos sane tabescentes
marie vidissent. hos cū venia pter
ibant. supfluū putantes pimere
quos paulopost absumeret fames
Multi nō in occultis oī censu suo
mercati sūt vnū metrū. **S**i diuites
frumenti. hordei si inferiores fuerūt
et cōcludentes se i interiorib; qbus
q; penetrabilib; dom? nōnulli nec in
panes cōfectas fruges edebant. alij
vero in quātum v; necessitas v; me
tus pmittret excoquebāt. **E**t mē
sam quidē null? expectabat apponi
sed ex ipso semusta igne rapiētes
ppria velut furuua deuorabāt. **E**t
erat infelicis ipi? cibi spectaculum
miserabile. cū validiores quiq; in
uenta diriperent. ibecilliorib; vero
nichil pter luctum suparet et lacri
mas. et oīm licet acerbitates rerū
supet fames. nichil tamen ita subs
ruit et subuertit sicut verecundia
Quicq; em saluis rebus pudore
dignū est. id in hac necessitate con
tempnitur. **D**eniq; et vxores de vi
rozū mamb; et filij de parentū. et
qd est infelicis matres cibos de

puulorū stozū manibz atz oze ra
piebant. et cum dulcissimi liberi in
manibz atz an oza positi tabescerēt
exigua vite subsidia de dentibz ipis
eximere nemo pcebat. **Verum** nec
ipos quidem infelices et pexiguos
fumentes latebāt cibos. si cōtinuo
aderat pdonū q̄s. et statim ut clau
sas cuiuspiā cōspexisset fores. indis
ciū credebāt hoc esse q̄ intrinsecus
positi ederent. et repente despiciatis
foribus p̄cipites iruebant. atz ab
ipis ut ita dicā faucibz expimentes
si quid forte incōsūptū iā fuerat re
uocabāt. **Verberabātur** senes. si cū
bum vindicare temptassent. **Spar**
sis etiā crinibz mulieres trahēbāt
occultare nitentes si quid forte dep̄
hensum fuisset in manibz. **Nulla**
senibz p̄ canacie reuerentia. nulla
erga puulos miseratio. sed in exi
guo panis fragmento puulos in
herentes. et ex ipso cui inhaerant. sū
spensos elidebāt in fram. **In** eū ve
ro qui raptos cibo puenisset al
sumpto crudeli? seuebāt. et ex co
gitabāt dira supplicia. obdurantes
infelicibz naturales digestionū me
atus. **Alijs** vero paccitas fides p
eadem verēda adigētes. horresco q̄
gesta sūt referēs. ad cōfessionē per
hēc vni? panis aut cpati farine mi
seros perurgebāt. **Nā** ipi totoēs
nec paciebantur famē. eēt em qd
amō tollerabilius si hēc cōpulsi me
dia facere viderentur. sed velut p̄pa
rarēt sibi in posterū cibos. et velut
crudelitas exēcicio cōualesceret. **In**
hijs etiā si qui forte furtim p̄ stati
ōes hostiū p̄ colligēdis herb erep

filient. occurrentes eis q̄ se hostiū
man? effugisse gauderent diripies
bāt q̄equit attulerāt. **Supplicanti**
bus aut et tribile quondā sibi no
men dei inuocantibus. ut v̄l p̄tem
aliquā ex hijs que cū mortis picat
lo quēserāt indulgerēt. nichil p̄z
sus p̄bebāt. **Sed** et hoc beneficij lo
co cesserat. si cōprehensum viuū li
cuisset euadere. **Hijs** aut post aliz
quāta adiūgit dices. **Judeis** vero
cū egressu vrbis. omis p̄iter spes
excluebatur salutis. **Et** iualescēs
acerbitas famis. domos simul et fa
milias gentēqz vastabat. ita ut in
penetralibz strata iacerēt mulierum
puulorūqz cadauera. p̄ plateas ve
ro ifelicū senū corpa. fame magis
q̄ etate cōsumpta. **Iuuenes** v̄o
atz ois etas. robustior. velut simu
lachra q̄dam in v̄ijs et egressibus
obezrabāt. coeruentes quocūqz loci
gressum subruisset media. **Sepeliē**
aut cadauera p̄rimozū. nec defunc
tozū multitudo. nec viriū debilitas
p̄ mittebat. s̄il et pro sue vnusq̄sqz
vite incerto. **Dēiqz** aliquanti super
eos quos sepeliēbāt. aias amifere
Multi etiā dū p̄secūtur funera. pri
usq̄ ad sepulchra veniretur effla
bant. **Sed** nec planct? ex moze de
ficiis exhibebatur aut luct?. qz hoc
sibi totū vendicauerat fames. **Sed**
nec ariditas medie humorē cuiq̄
reliquerat lacrimarū. obsederāt ciui
tatem pfūda silentia. et nox plena
mortis cuncta cōtexerat. **Quibus**
malis omibz grauiiores. soli vige
bant p̄dones. qui nec sepulchra qui
dem diripere. et spoliare cadauera